ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3285/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
seja  realizada  a  troca  de  toda  rede  de  iluminação  pública  da  Rua  Ana  Valat  Orlandi,
localizada no bairro Limoeiro.

JUSTIFICATIVA:

Moradores da Rua Ana Valat Orlandi, localizada no bairro Limoeiro, vieram a este gabinete solicitar melhorias na rede
de iluminação pública local, com o objetivo de garantir mais segurança e qualidade de vida para os residentes da
região. A atual iluminação apresenta diversos pontos com lâmpadas queimadas, postes com fiação exposta e baixa
intensidade luminosa, comprometendo a visibilidade noturna e aumentando a sensação de insegurança.

Diante disso, a substituição completa da rede de iluminação pública dessa rua se mostra uma medida eficaz para
resolver  os  problemas  enfrentados  pelos  moradores.  A  modernização  da  iluminação,  preferencialmente  com  a
instalação de luminárias de LED, proporcionaria maior eficiência energética, economia a longo prazo e uma iluminação
mais clara e uniforme. Essa melhoria contribuiria diretamente para a segurança dos pedestres, ciclistas e motoristas,
além de coibir ações de vandalismo e criminalidade.

Portanto, uma análise detalhada da viabilidade técnica e financeira para a substituição da rede de iluminação pública é
fundamental,  levando em consideração o custo-benefício, as necessidades da comunidade e a sustentabilidade do
projeto.  A  adoção  dessa  medida  representaria  não  apenas  uma  solução  prática  e  urgente,  mas  também  um
importante avanço na valorização do espaço urbano e no bem-estar da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE JUNHO DE 2025

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO MOLLERI)
VEREADOR - PL